
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1122 del 26/09/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 346 (Digitale) del  20/09/2023

Oggetto: Fornitura triennale di materiale di consumo vario per gli ambulatori di odontoiatria della Fondazione PTV, affidamento,
ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., operatore economico Umbra Srl - CIG Z1C3BAD668

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guido Serrecchia Data 20/09/2023

Responsabile del Procedimento: Guido Serrecchia Data 20/09/2023

Il Direttore Carla Cianciullo Data 21/09/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 21/09/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
21/09/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/09/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV: 
- con Deliberazione n. 574 del 06/06/2022 ha autorizzato l’indizione di una procedura negoziata da 

espletarsi mediante MEPA, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020 e s.m.e i., per la “fornitura triennale di materiale di consumo vario per gli ambulatori di 
odontoiatria della Fondazione PTV, suddivisa in 9 lotti, da aggiudicare a favore dell’offerta al prezzo più 
basso, secondo le modalità indicate nella documentazione di gara, per un valore complessivo pari a pari 
ad € 213.000,00 al netto dell’IVA e, dunque, pari ad € 259.860,00 IVA inclusa;  

- con Deliberazione n. 42 del 17/01/2023 ha disposto l’affidamento della citata procedura, con la sola 
eccezione dei Lotti n. 6 e 7 per i quali non è pervenuta alcuna offerta;  

- a seguito dei Lotti andati deserti, con Deliberazione n. 817 del 30/06/2023 ha autorizzato l’indizione di 
una nuova procedura di gara, in un unico Lotto, come comunicato dalla UOC Farmacia Clinica, per un 
valore complessivo pari a € 30.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta al 
prezzo più basso, previo giudizio di idoneità tecnica dei materiali offerti;     

DATO ATTO CHE la Fondazione PTV ha inviato, tramite MEPA, la RDO n. 3637343 per l’acquisizione dei 
materiali in parola invitando n. 7 fornitori iscritti al bando “BENI”: 

TENUTO CONTO CHE alla scadenza ultima di presentazione delle offerte prevista per le ore 13.00 del 
giorno 17/07/2023 sono pervenuti i seguenti plichi informatici: 
- Gherò Srl; 
- Henry Schein Krugg Srl; 
- Dental Green Srl; 
- Astidental Srl; 
- Umbra Srl; 

CONSIDERATO CHE, il RUP, tramite sistema: 
- nel corso della seduta del 19/07/2023 ha acquisito la documentazione amministrativa prodotta dai suddetti 

concorrenti che è risultata essere idonea e rispondente con quanto specificatamente richiesto nei 
documenti di gara, pertanto, ha ammesso gli stessi al prosieguo della procedura; 

- successivamente ha acquisito la documentazione tecnica che è risultata essere completa e conforme con 
quanto specificatamente richiesto nei documenti di gara; 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE il RUP in pari data ha inviato, alla UOC Farmacia Clinica, la suddetta 
documentazione tecnica ai fini delle valutazioni sulla conformità tecnica; 

ACQUISITO in data 27/07/2023 il parere favorevole da parte dell’UOC Farmacia Clinica in merito alla 
conformità tecnica sui materiali offerti da tutti i concorrenti;   

PRESO ATTO dell’idoneità tecnica comunicata dalla UOC Farmacia Clinica, il RUP in data 27/07/2023, 
tramite portale MEPA, ha acquisito le offerte economiche di seguito riportate: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

Concorrente offerta 
Gerhò Srl € 17.848,50 
Umbra Srl € 19.523,80 
Asti Dental Srl € 20.682,20 
Henry Schein Krugg Srl € 23.264,58 
Dental Green Srl € 24.455,70 

 

PRESO ATTO, INFINE, CHE il RUP ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., essendo in presenza di 
n. 5 offerte valide, come previsto dal Codice, ai sensi dell’art. 97, comma 2, 2-bis e 2-ter, ha provveduto al 
calcolo della soglia di anomalia, paria a punti percentuali 35,36; 

TENUTO CONTO CHE al netto del taglio delle ali delle offerte presentate dagli operatori economici Gerhò 
Srl e Dental Green Srl, esclusi automaticamente dal prosieguo della procedura, la prima offerta valida risulta 
essere quella dell’operatore economico Umbra Srl per un importo complessivo pari a € 19.523,80 IVA esclusa 
e, dunque, pari a € 23.819,04 IVA inclusa; 

ACQUISITO in data 02/08/2023, dalla UOC Farmacia Clinica, il parere favorevole in merito alla congruità 
economica dell’offerta presentata dal citato operatore economico Umbra Srl; 

CONSIDERATO, INFINE, CHE al presente provvedimento si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 
50/2016 e s.m.e i., dal momento che le procedure di gara sono state avviate prima dell’entrata in vigore del 
nuovo Codice; 

RITENUTO, PERTANTO, di dover approvare la proposta di affidamento della procedura, espletata mediante 
MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020, per la fornitura 
triennale di materiali di consumo vario per gli ambulatori di odontoiatria della Fondazione PTV, in favore 
dell’operatore economico Umbra Srl, per un importo complessivo pari ad € 19.523,80 IVA esclusa e, dunque, 
pari a € 23.819,04  IVA inclusa, come da offerta economica (Allegato 1) allegata al presente provvedimento; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
pari a complessivi € 23.819,04 IVA inclusa, di competenza della UOC Farmacia Clinica, graveranno sui 
seguenti sottoconti e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto Descrizione conto 2023 2024 2025 2026 

501010308000 
“strumentario chirurgico non 
costituito da immobilizzazioni” € 400,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 600,00 

501010311000 “dispositivi medici monouso” € 200,00 € 439,68 € 439.68 € 239,68 

501010804000 “altri beni e prodotti sanitari” € 450,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1050,00 

50101031400 “materiale sanitario non sterile” € 2.300,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 2.700,00 
 

TENUTO CONTO, INFINE, CHE gli incentivi relativi alla ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del Codice, sono già stati ricompresi nella citata Deliberazione n. 817 
del 30/06/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - non 
comportano per il 2023 alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione, così come confermato 
dal Direttore della UOC  Risorse economiche e finanziarie, la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa 
nei bilanci di previsione di riferimento; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è Z793BB6135; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., della procedura per la fornitura triennale 
di materiale di consumo vario per gli ambulatori di odontoiatria della Fondazione PTV, espletata tramite 
MEPA, in favore dell’operatore economico Umbra Srl alle condizioni di cui all’offerta economica allegata 
al presente provvedimento (Allegato 1), per un importo complessivo pari a € 19.523,80 IVA esclusa e, 
dunque, pari a € 23.819,04 IVA inclusa; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, di competenza della UOC Farmacia Clinica, 
come segue: 

Sottoconto Descrizione conto 2023 2024 2025 2026 

501010308000 
“strumentario chirurgico non 
costituito da immobilizzazioni” € 400,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 600,00 

501010311000 “dispositivi medici monouso” € 200,00 € 439,68 € 439.68 € 239,68 

501010804000 “altri beni e prodotti sanitari” € 450,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1050,00 

50101031400 “materiale sanitario non sterile” € 2.300,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 2.700,00 

     dando atto che: 
- gli oneri non comportano per l'anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui 

alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 
l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella 
seduta del 29/12/2022;; 

- la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa nei bilanci di previsione di riferimento; 
- gli incentivi relativi alla ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 

comma 2 del Codice, sono già stati ricompresi nella citata Deliberazione n. 817 del 30/06/2023; 
3. di procedere, come previsto dal Codice ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., all’esclusine 

automatica dei concorrenti Gerhò Srl e Dental Green Srl; 
4. di confermare il Sig. Guido Serrecchia, Assistente Amministrativo presso l’UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori, Responsabile unico del Procedimento con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale 
rinvio, che si impegna a comunicare all’amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato 
da detto RUP ai sensi ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 in merito all’assenza di cause di 
incompatibilità ed esclusione ai fini dell’incarico ricoperto 

5. di nominare la Dott.ssa Elena Silvestro, Farmacista presso l’UOC Farmacia Clinica, Direttore 
dell’esecuzione del contratto, che si impegna a comunicare all’amministrazione qualsiasi variazione 
rispetto a quanto dichiarato da detto RUP ai sensi ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 in merito 
all’assenza di cause di incompatibilità ed esclusione ai fini dell’incarico ricoperto. 

 
La presente deliberazione è composta di n. 3 pagine da n 1 allegato – Offerta operatore economico costituito 
da n. 3 pagine.  
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 



   Allegato 3 – Schema Offerta economica 

 

 

1 

 

  

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

 

 

 

 

 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 e s.m.e i., espletata mediante MEPA per l’affidamento triennale della fornitura di materiali 
di consumo odontoiatrico per le necessità degli ambulatori della Fondazione Policlinico Tor Vergata 

Fondazione PTV 

 

Offerta economica  
 

Allegato 3 al Disciplinare di gara 

 

 
 
 

Il sottoscritto MICOMONACO WALTER in qualità di PROCURATORE e quindi di legale 
rappresentante della ditta UMBRA SPA con sede legale in PERUGIA C.A.P.06128 via MADONNA 
ALTA n°138 tel.085.4452797 fax 075.5019861 e sede amministrativa in COME 
SOPRA………..C.A.P……via …….n°………tel.……….fax……e-mail: garepa@umbra.it….codice 
fiscale 00597490218 partita I.V.A.01713610549 

 
Sotto la sua personale responsabilità ed edotto delle sanzioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000 

 
DICHIARA 

 
che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180 giorno successivo al termine ultimo di 
presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel 
Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di accettarle senza 
condizione o riserva alcuna. 

Che l’importo offerto comprensivo di tutto quanto previsto nel capitolato tecnico e offerto dal 
concorrente è di seguito indicata: 

 

 

Descrizione materiali  Richiesta 36 mesi IN PZ 
PREZZO 

UNITARIO TOTALE 

RELY-X UNICEM 2M ESPE-COL A2 UNIVERSAL 18  110,00 1980,00  



   Allegato 3 – Schema Offerta economica 

 

 

2 

TEMP BOND NE CEMENTO PROVV. SENZA EUGENO 14  17,50 245,00  
TEMP BOND NE UNIDOSE CEMENTO PROVV. 3000  0,92  2760,00 

CEMENTO GC FUJI ORTHO LC 50  2,81  140,50 
FUJI PLUS GC COL. A3 X 50 CAPS   150  2,67  400,50 

DISPENSER GC PER CAPS LC APPLIER III 4  50,00 200,00  
MD 520 DISINFETTANTE PER IMPRONTE 20  37,50 750,00  

TEXOL - SOLUZ. SOLVENTE X PORTAIMPRONTE 90  17,50 1575,00  
PIASTRA DI CRISTALLO 150X70X5MM 10  5,40 54,00  

DISCHI TIPO HORICO SUPERDIAFLEX Ø 22mm x 
0,15mm 30  8,30 249,00  

SINTODENT WELLTRADE POLV.A2x125G 15  28,40 426,00  
SINTODENT WELLTRADE POLV.A3x125G 15  28,40 426,00  

SINTODENT WELLTRADE LIQUIDO 125 ML 15  20,50 307,50  
ORANGE SOLVENT OGNA 60  5,90  354,00 

SIGILLANTE CLIN-PRO 30  15,60 468,00  
ASTAL SOLUZIONE ASTRIGENTE OGNA 50  24,25 1212,50  

FILO RETRATTORE TUTTI I NUMERI 90  13,50 1215,00  
JET REPAIR ROSA LIQ+POL 6  80,00 480,00  

JET KIT RICAMBIO POLVERE 120G - 45 (A2) 20  36,30 726,00  
JET KIT LIQUIDO 120CC 20  27,50 550,00  

CERA X BORDAGGI IN BASTONCINI AZZURRA 200  0,51 102,00  
CERA ROSSA TENATEX 45  10,10 454,50  

VISCOSTAT ULTRADENT 30ML + siringhe 10  68,60 686,00  
PATTERN RESIN 12  73,25 879,00  

SPATOLA PER ALGINATO 15  0,90 13,50  
PSI (RESSURE SPOT INDICATOR COLTENE) 30  37,00 1110,00  

PASTA KERR IMPRESSION COMPOUND (ROSSA - 
VERDE- GRIGIA) 

90  1,22 109,80  

FIT CHECKER ADVANCED BIANCO IN TUBI  30  55,00 1650,00  
 TOTALE OFFERTO €  19.523,80 

  

Che la stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10 
del Codice è pari a € 31,26; 

Che la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice è pari a € 31,26 

 

Si prende atto che, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 non è richiesta autenticazione della 
sottoscrizione ma il legale rappresentante – sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un 
proprio documento di identità in corso di validità.  

Perugia, 30.06.2023 

Timbro e Firma del Legale Rappresentante  



   Allegato 3 – Schema Offerta economica 

 

 

3 

 
 
 
 

 

Indicazioni per la compilazione  

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. In 
caso di riunione di concorrenti la medesima dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dai singoli 
partecipanti e poi presentata dal capogruppo in un unico plico. 


		2023-09-26T15:29:06+0200
	Giuseppe Quintavalle




